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Vážení a milí spoluobčané, 
nevím, jak to máte Vy, ale nespočetněkrát jsme si poslední dobou všichni 

postěžovali, jak ten čas rychle utíká. Nedávno jsme chystali Den městyse a nyní je to 
už měsíc, co se akce uskutečnila. Více informací a shrnutí akce naleznete na dalších 
stránkách zpravodaje. 

Do konce srpna jsme sbírali podněty k  revitalizaci centra – využití veřejného 
prostranství. Celkem nám přišlo 103 odpovědí. Nejvíce početnou skupinou, která 
se  do dotazníku zapojila, ve  vztahu k  věkové struktuře, byli občané ve  věku 35 
-65  let. Z  dotazníku vyplynulo, že 84  % dotázaných souhlasí s  jistou formou 
revitalizace, kdy většinou bylo centrum označené jako nevyužité a prázdné. Veškeré 
nápady a  podněty jsme předali architektům, kteří s  těmito podklady budou 
pracovat. Všem, kteří se zapojili a svým nápadem a názorem přispěli, moc děkuji.

 Zároveň si Vám dovoluji touto cestou odpovědět na některé podněty a stížnosti, 
které se v dotaznících objevily. 

1) Podnět resp. výtka, že se městys nestará o potok – důvodem je skutečnost, že 
potok není ve vlastnictví městyse, ale patří Povodí Odry, s.p., tudíž městys nemůže 
na své náklady udržovat cizí majetek. V létě jsme požádali Povodí Odry o vysekání 
náletů, které zasahovaly do  rozhledových poměrů (bylo vyhověno obratem). Také 
jsme oficiální cestou požádali, aby byl potok v  městysi zahrnut do  pravidelné 
údržby, nicméně odpověď jsme doposud neobdrželi. 

2) Podnět, že by se  mělo opravit bývalé zdravotní středisko – jak již bylo 
uvedeno v  některém z  minulých zpravodajů, aktuálně je zpracovávána studie 
využití. Po projednání bude následovat příprava projektové dokumentace. 

3) Realizace cyklostezky (ul. Záhumení k žel.trati) – také o této problematice jsem 
se  již zmiňovala v  některém z  předchozích zpravodajů – stavba cyklostezky je 
investicí Státního pozemkového úřadu, nikoliv městyse. Aktuálně je stav takový, že 
firma, která stavbu „rozestavěla“ od  smlouvy odstoupila. Nyní bude muset 
proběhnout nové výběrové řízení na zhotovitele a vyčlenění finančních prostředků 
na dokončení. Veškeré tyto kroky jsou zcela mimo vliv městyse. 

4) Stížnosti, že se  řeší jenom centrum – možná může někomu připadat, že 
se centru věnuje mnohem více pozornosti, než jiných částem, ale každá, i malá obec 
má své centrum, kde se  lidé scházejí, kde projdou návštěvníci, kde je větší 
koncentrace lidí. I proto bychom měli mít koncepci, vizi, jak by konečný stav (který 
samozřejmě nebude hned) měl vypadat. A co se týká údržby veřejných prostranství, 
tak si nemyslím, že bychom ostatní části nějak zanedbávali. Na údržbu toho mají 
naši pracovníci technických služeb opravdu hodně, už jen tři hřbitovy, dětská hřiště 
a další plochy, které musí pravidelně udržovat jsou dle mého docela slušná porce 
práce. Nehledě na  to, že téměř pravidelně uklízejí po  některých občanech 
nepořádek, většinou kolem kontejnerů apod. 

Úřad městyse informuje
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Den městyse 26.8.2023 
Jako již tradičně patřila poslední prázdninová sobota Dni městyse. Dopolední 

deštivé počasí nám sice moc nepřálo, ale věřili jsme, že naše práce a snaha nebude 
marná a že Vás to neodradí a na „Sokolák“ přijdete. 

Akce byla zahájena ve 14  hod, kdy proběhlo slavnostní ocenění dárců krve. 
Ocenění byli: p. Nikola Kuchyňková, p. René Foltin a p. Petr Martinovský. Ještě 
jednou děkujeme za to, co pro nás děláte. 

 Následně proběhlo vystoupení Honzy Mlčocha s  písněmi Karla Gotta. Toto 
vystoupení mělo pozitivní ohlas a byla jen škoda, že p. Mlčoch měl omezený časový 
prostor, neboť odjížděl na Jižní Moravu na další vystoupení. Následně se na pódiu 
vystřídaly různé hudební žánry – od  vsetínské folkové kapely Veselá bída, přes 
rockovou kapelu Slepí Křováci, po  rapovou skupinu ATMO music, která měla 
spoustu fanoušků a hlavně fanynek. 

Mimo dotazníky jsme také obdrželi pár anonymních podnětů. Přestože se  na 
anonymy neodpovídá (není komu), udělám výjimku a XY odpovím. Pro příště budu 
ráda, když se XY s případným rozumným podnětem zastaví osobně a danou situaci 
rovnou probereme. 

1) stížnost na  stav dřevěného mostku na  cyklostezce (část cyklostezky 
od železničního přejezdu u sila podél trati, směr Mankovice) – toto je již na katastru 
obce Mankovice, vlastníkem cyklostezky (vč. mostku) je Region Poodří (dobrovolný 
svazek obcí), nikoliv městys. Vedení svazku jsme neprodleně na  havarijní stav 
upozornili a  požádali jsme o  provedení kontroly a  opravy. Aktuálně se  provedla 
alespoň provizorní oprava, aby nedošlo k úrazu a následně se plánuje provedení 
a výměna některých poničených částí. 

2) stížnost na  konání neohlášeného lovu (loni na  podzim) – s  místním 
mysliveckým sdružením jsme se  domluvili, že před termínem konání honů 
v  blízkosti obce, dostaneme tuto informaci na  vědomí také na  úřad městyse, 
abychom mohli občany informovat – ať už prostřednictvím zpravodaje nebo České 
obce, popř. Facebooku.

V této souvislosti ještě připomínám, že pro většinu informací, které potřebujeme 
k občanům tzv. „dostat rychle“ používáme zejména aplikaci Česká obec. 

Na závěr bych velice ráda naše seniory pozvala na  tradiční setkání, které 
se uskuteční dne 6.10.2023 – pozvánku naleznete ve Zpravodaji.

S přáním pohodového babího léta, Vaše starostka Lucie Boráková

Úřad městyse informuje
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V  průběhu dne jsme také mohli shlédnout vystoupení bubeníků z  hudebního 
uskupení KUBUKU z  Nového Jičína, 
kteří, stejně jako minule, diváky opět 
nadchli a  vtáhli do  rytmických zvuků 
bubnů. 

C e lý d e n m ě l y d ě t i z d a r m a 
k  dispozici kolotoč, skákací hrad 
a trampolíny. Dospělí si mohli vyzkoušet 
zajímavou zkušenost – simulátor 

dopravní nehody, který nám bezplatně 
zajistila Generali Česká pojišťovna a .s. 
Myslím si, že každý, kdo se na simulátor 
odvážil, toho určitě nelituje a pravděpodobně je od té doby důslednější v používání 
bezpečnostních pásů v autě. Za tuto možnost Generali ČP děkujeme. 

Zároveň po celý den probíhaly soutěže pro děti, s jejichž organizací a zajištěním 
nám ochotně vypomohly spolky. Děti na  stanovištích sbíraly razítka a za zdolání 
celé trasy si jako odměnu mohly 
vyzvednout drobný dárek připravený 
městysem. Vedle skautské klubovny si 
pod dohledem skautských vedoucích 
mohly děti vyzkoušet střílení z  luku 
a  chození po  laně, nataženém mezi 
stromy (tzv. slackline). Na  louce 
probíhaly pod vedením trenérů TJ 
Lokomotiva (fotbal, házená) sportovní 
disciplíny. Western klub měl pro děti 
připraveno házení podkovou a myslivci 

Úřad městyse informuje
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vědomostní úkoly. Dětský křesťanský klub Pecka připravil pro děti zábavné tvoření 
a  škola, pod vedením p. učitelek z mateřinky, měla pro děti nachystané malování 
kamínků a mandal. 

Členové místního včelařského spolku poskytli všem zájemcům informace a 
zajímavosti ze  svého oboru a  nabídli ochutnávku výrobků z  medu. Naši hasiči 

Úřad městyse informuje
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předvedli se svými malými nástupci ukázku hasičského útoku mladých hasičů a pro 
děti měli připravené malování na obličej. V podvečerních hodinách jsme byli svědky 
toho, jak probíhá hašení pod taktovkou zkušených borců a na závěr hasiči zajistili 
ohňostroj.  

Během dne bylo zajištěno občerstvení, 
byla otevřena i  kavárnička se  zákusky. 
Palety k vytvoření posezení nám zdarma 
zapůjčila firma Flexipal, a.s. – moc 
děkujeme. 

Den městyse je určen pro všechny v naší 
obci a není jednoduché připravit program 
pro různé věkové kategorie, různý vkus 
a  zájmy, a  tak pokud si každý účastník 
našel alespoň jednu věc, která ho bavila 
a líbila se mu, je to pro nás úspěch a jsme 

tomu rádi. Určitě je vždycky co zlepšovat a  budeme se  o  to snažit. Do  příštích 
ročníků ale nemáme ambice na  velké a  drahé kapely, které přenecháme městům 
s většími rozpočty. Hlavním smyslem této akce je vytvořit prostředí, kde se budete 
moct vzájemně potkat a pobavit se se svými sousedy a známými. 

Na závěr dovolte poděkování všem, kteří 
se  na organizaci podíleli, ať už našim 
pracovníkům městyse, kteří připravili 
program, zajistili obsluhu, nachystali 
areál a také provedli následný úklid, dále 
pak dobrovolníkům, kteří pomáhali při 
organizaci a  zajištění akce, Základní 
a  mateřské škole, našim spolkům 
a vlastně všem, kteří věnovali svůj volný 
čas. Bez těchto lidí bychom akci nebyli 
schopni uspořádat a  velice si toho 
vážíme.

 Lucie Boráková

Úřad městyse informuje
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20. schůze rady městyse – dne 13.9.2023  
Rada městyse Suchdol nad Odrou: 
• schválila prominutí poplatku za  zapůjčení párty stanu a  pivních setů na 

9.  ročník "Srazu vojenských vozidel" v  termínu 1. – 3.  9.2023 v  areálu přehrady 
Kletné, kterou pořádá tradičně Klub přátel Suchdolu n. O. společně s  Klubem 
historických vozidel Frýdek – Místek; 

• schválila uzavření smlouvy o  výpůjčce mezi Městysem Suchdol nad Odrou 
a Western klubem o.s., IČ 22841946 se sídlem Kletné č.p. 100, jejíž předmětem bude 
výpůjčka nemovitostí – pozemku parc.č. 1526, části parc.č. 393 o  výměře 850 m2 
a parc.č. 384 v k.ú. Kletné, za podmínky provádění údržby předmětných pozemků, 
na dobu neurčitou s 3 měsíční výpovědní lhůtou; 

• schválila uzavření Smlouvy o  zřízení věcného břemene – služebnosti č. 
IV-12-8023810/1 pro zřízení distribuční soustavy na pozemku městyse Suchdol nad 
Odrou parc. č. 441/1 v  k. ú. Suchdol nad Odrou v  rozsahu dle GP č. 
1461-361/2022  se  společností ČEZ Distribuce, a.s. IČ 24729035, zastoupenou 
společností TRABBAU a.s., IČ 28582675 jako oprávněným za jednorázovou náhradu 
ve výši 2.000 Kč + DPH; 

• schválila uzavření Smlouvy o  zřízení věcného břemene – služebnosti č. 
IV-12-8022815 pro zřízení distribuční soustavy na pozemcích městyse Suchdol nad 
Odrou parc. č. 1646/4, 2294/1, 2294/3 a 2294/11 v  k. ú. Suchdol nad Odrou 
v rozsahu dle GP č. 1454-575/2023 se společností ČEZ Distribuce, a.s. IČ 24729035, 
zastoupenou společností ARPEX MORAVA s.r.o., IČ 26809559 jako oprávněným 
za jednorázovou náhradu ve výši 2.100 Kč + DPH; 

• souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem části stavby – komínu 
na budově základní školy č.p. 323 v k.ú. Suchdol nad Odrou za účelem umístění 
zařízení veřejné datové sítě, mezi Základní a mateřskou školou Suchdol nad Odrou, 
příspěvkovou organizací a  společností Náš-Net Group s.r.o., IČO: 024  84  641. 
Stanovení podmínek nájmu a  výše nájemného je v  kompetenci příspěvkové 
organizace, jakožto pronajímatele; 

• schválila uzavření Smlouvy o  dílo mezi Městysem Suchdol nad Odrou 
a  společností CIFRA bednění s.r.o, 742  35 Odry, IČO: 06254675 na  opravu části 
chodníkového tělesa před "horním" obchodem Coop (Jednota, čp. 140) – pozemek 
parc.č. 2284/2, k.ú. Suchdol n/O za celkovou cenu 138.461,56 Kč bez DPH; 

• schválila prodloužení nájemních smluv u nájmů na dobu určitou u nájemců, 
kteří řádně plní povinnosti stanovené nájemní smlouvu; 

• schválila Dodatek ke  smlouvě o  dílo  – Přestavba bytu č. 3 v  BD 192 
Komenského ul. na  dvě bytové jednotky, jehož předmětem je posunutí termínu 
dokončení díla a navýšení ceny díla o (vícepráce); 

Úřad městyse informuje
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Brigádníci 2023 
V  letošním roce jsme se  rozhodli, že přijmeme na  období letních prázdnin 

brigádníky, studenty, bydlící v městysi a tím jim dali příležitost vydělat si nějakou 
korunu. Přihlásilo se  celkem 11 zájemců o  brigádu, z  toho tři, kteří nebydlí 
v  Suchdole nad Odrou. Nakonec byla smlouva sepsána s  osmi studenty, kteří 
pracovali na  šestihodinový úvazek ve  čtrnáctidenních turnusech pod vedením 
vedoucího dílen p. Davida Sehnalíka. Co všechno brigádníci dělali, jste mohli 
během prázdnin vidět – očistili a natřeli všechna zábradlí na mostech přes potok, 
zábradlí u chodníku přes dálnici, natřeli opravený plot u bytového domu na ulici 
Komenského č.p. 192 a  také všechny dětské prvky v městysi. Všichni si zkusili, 
jaké to je denně vstávat na  šestou hodinu do  práce a  odvést práci, která byla 
přidělena. Pevně věřím, že si vydělaných peněz váží víc než těch, které dostávají 
od  rodičů. Milí brigádníci, odvedli jste práci, která je vidět, má smysl a  tím 
se podíleli na tom, aby naše obec byla krásnější.

Iva Hrabovská, místostarostka

• schválila navýšení ceny za  zhotovení energetického průkazu u  BD 192 
na Komenského ulici na 7 000,00 Kč bez DPH; 

• schválila přijetí průtokové neinvestiční dotace pro ZŠ a MŠ v  rámci projektu 
PROvzdělání (šablony I) – operační program Jan Amos Komenský ve  výši 
2.652.339,- Kč; 

• schválila přijetí finančního příspěvku ze  státního rozpočtu, kapitoly 
Ministerstva zemědělství, na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40  let 
věku z  prostředků „Nástroje pro oživení a  odolnost prostřednictvím Národního 
plánu obnovy České republiky“ v částce 85.700,- Kč; 

• schválila žádost příspěvkové organizace ZŠ a  MŠ o  převedení přípojného 
vozidla – přívěsu – AGADOS NV z  majetku školy do  majetku zřizovatele, RZ 
2T47459, rok pořízení 2005, účetní hodnota 17.092,- Kč; 

• schválila Základní škole a mateřské škole, příspěvkové organizaci, IČ 75027712 
vyřazení zastaralého a  technicky nevyhovujícího a neopravitelného majetku a  jeho 
fyzickou likvidaci formou odevzdání do  sběrného dvora, a  to v  pořizovací ceně 
58.571,- Kč (2x univerzální stroj, 1x robot); 

• schválila uvolnění části rezervy rady ve  výši 3.000,- Kč na  poskytnutí 
finančního daru pro činnost Klubu paličkování Fulnek – Světlana Marková, včetně 
stanovení podmínky poskytnutí dotace.

Úřad městyse informuje
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Pouze pro občany připojené ke splaškové kanalizaci  
Městys Suchdol nad Odrou, Komenského 318, PSČ 742 01

Upozornění na hlášení stavu vodoměru

Žádáme Vás tímto o nahlášení stavu vodoměru k 30. 09. 2023 z důvodu fakturace 
stočného za 3. čtvrtletí 2023.

Hlášení můžete provést těmito způsoby:  
- na webových stránkách městyse (www.suchdol-nad-odrou.cz)  
pomocí vyplňovacího formuláře „Stav vodoměru“,  
- telefonicky – tel. číslo 556 770 109 (Poštová Jana),  
- osobně v pokladně městyse.

Stav vodoměru nahlaste do 3. 10. 2023.

V  případě nenahlášení stavu vodoměru v  daném termínu Vám bude 
vyfakturována částka z předchozího čtvrtletí.

 Jana Poštová

Úřad městyse informuje

Letní kino 
V  letních měsících se poprvé v centru městyse promítalo letní kino. V  červenci 

promítání zajistila firma ze  Sedlnic a  promítala se  česká komedie „Buď chlap“. 
V  září nám promítání zajistila firma z  Frýdku-Místku a  na  základě hlasování 
se promítal film „Top Gun 2“. Každé promítání nás stálo cca 25 tis. Kč (vč. licenčních 
poplatků za film). V průběhu promítání bylo zajištěno občerstvení, z  jehož prodeje 
a z vybraného dobrovolného vstupného (kdy bylo vybráno celkem 7 170,-Kč) byly 
částečně pokryty právě náklady na  uskutečnění této akce. Akce - promítání 
se zúčastnil docela velký počet diváků a určitě bychom toto rádi zopakovali i příští 
léto. Vzhledem k velké oblibě letního kina jsme již nyní zamluvili termíny na příští 
rok a můžete si tedy poznačit 19.7.2024 a 16.8.2024. Děkuji všem dobrovolníkům, 
kteří se na akci podíleli. 

Za klub kultury, Andrea Sehnalíková 
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Úřad městyse informuje
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Úřad městyse informuje
Ořezy a kácení stromů v naší obci 

Vážení spoluobčané, jak jste jistě postřehli, v předjaří a v jarním období došlo 
v naší obci k několika ořezům 
stromů, ať už méně, či více 
vrostlých. Důvodů bylo hned 
několik, vždy vztahujících 
se  k  určitým konkrétním 
stromům. Např. proběhl ořez 
l ípy externím arboristou 
v  lokalitě Nová ulice. Tzv. 
obvodovou redukcí koruny 
odstranil nežádoucí jmelí, 
které strom vysilovalo (foto č. 
1- průřez větve prorostlé 
haustorii jmelí naleznete pod 

příspěvkem). Tímto řezem se prodloužila životnost stromu o dalších několik let. Bez 
tohoto zásahu by strom postupně chřadl a  odumřel, jeho skácení by bylo 
nevyhnutelné. 

Obdobně probíhal také ořez vrby v parku u DPS v ulici Komenského. K tomuto 
zásahu jsme se  rozhodli z důvodu bezpečnosti občanů. Po silnějším poryvu větru 
koncem měsíce května tohoto roku došlo totiž k  rozlomení větve (foto č. 2), která 
ohrožovala bezpečnost spoluobčanů. Preventivně jsme rovněž provedli řez 
stabilizační (tzv. sesazovací), čímž jsme odlehčili korunu stromu. Při tomto řezu 
došlo ke zjištění, že některé větve v koruně již byly duté nebo napadené houbami 
(foto č. 3). Z tohoto důvodu jsme přistoupili k hlubšímu řezu až do tzv. “zdravého 
dřeva“. Proto celkový vzhled stromu po  ořezu nebyl vábivý. Vrba má však 
výbornou regenerační schopnost, tudíž v současné době (cca po 3 měsících po řezu) 
se krásně „zazelenala“ (foto č. 4). I když celkově tato vrba vitální není, neboť má již 
ve  spodní části vykotlaný kmen (foto č. 5), opět jsme tímto řezem prodloužili 
životnost stromu a tím oddálili jeho kácení. 

Dále proběhly i  řezy zdravotní (zdravotním řezem stromů se  odstraňují 
především větve suché, mechanicky poškozené, zlomené, napadené houbovými 
chorobami či škůdci, navzájem se křížící, nevhodně postavené nebo pahýly), řezy 
bezpečnostní (řez zaměřený pouze k zajištění aktuální provozní bezpečnosti okolí 
stromu či zamezení konfliktu s překážkou – např. stavbou, komunikací, el. vedením 
apod., anebo odstranění přerostlých staticky rizikových výhonů pocházejících 
z  adventivních pupenů), mechanicky poškozené, větve s  defektním větvením či 
volně visící). 
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Úřad městyse informuje
Řez stromů není vždy nutný za  každou cenu. Je běžné, že stromy zůstávají 

dlouhou dobu bez nutnosti zásahu. Každý řez je poraněním a poškozením stromu 
(sensu stricto). Strom tak musí vynaložit energii, aby tento zásah sanoval. Proto 
provádíme ořezy v  obci především v  případech, kdy už jsou opravdu 
nevyhnutelné. 

V  poslední době však přibývají požadavky spoluobčanů, abychom pokáceli 
zdravé a  vitální vzrostlé stromy. Jako důvod kácení bývá uváděno to, že stromy 
svým opadem listů nebo jehlic znečisťují nejbližší okolí. K  jejich zamyšlení tedy 
uvedu několik důvodů, proč tyto vzrostlé stromy nekácet a chránit. 

Stromy čistí ovzduší a  zachycují prach a  pachy i  znečišťující plyny. Taktéž 
absorbují CO₂ a  pomáhají tak v  boji proti klimatickým změnám. Stromy navíc 
produkují kyslík. Vzrostlý strom vyrobí takové množství kyslíku, které by pokrylo 
potřebu kyslíku k  dýchání nejméně deseti lidí. Stromy ochlazují své okolí díky 
odpařování vody. Vzrostlý, vodou dobře zásobený strom, může během jednoho dne 
odpařit až 400  litrů vody a z ovzduší tak odčerpá téměř 280 kWh tepelné energie 
za  rok (spotřeba ledničky třídy A+ za  rok). Vzrostlý strom ochladí své okolí 
výkonem větším než 10 klimatizačních jednotek. Stín stromů zpomaluje odpařování 
vody z  trávníků a  tím přispívá k  lepší retenční schopnosti krajiny. Stromy také 
pomáhají proti půdní erozi. Zeleň rovněž funguje jako protihluková bariéra. Díky 
členitému povrchu může na  frekventovaných ulicích snižovat hluk na přijatelnější 
míru. Platí, že čím hustší a širší porost, tím je jeho vliv na tlumení hluku výraznější. 
Stromy jsou mimo jiné domovem řady živočišných druhů. Je to místo azylu v obci 
pro hmyz, ptáky nebo stromové hlodavce, jako jsou např. veverky. Navíc spoustě 
živočišným druhům poskytují stromy také potravu, a to včetně člověka. Příroda nás 
nepotřebuje. My jí ano. 

Foto č. 1 Foto č. 2
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Úřad městyse informuje

Chtěla bych poděkovat všem, kteří si tento článek dočetli až do konce. Věřím, že 
Vám toto téma není zcela lhostejné, stejně jako my z obce a TS nejsme lhostejní vůči 
Vaším podnětům a  požadavkům. Mnohdy jsou však tyto požadavky ne zcela 
opodstatněné a relevantní (viz text výše). Dále bych ráda za obec a TS poděkovala 
těm občanům, kteří se z vlastní vůle snaží udržovat v obci pořádek a čistotu anebo 
občasným uřezáním překážející větve z obecního pozemku uleví našemu nabitému 
harmonogramu. 

Za TS Ing. Kateřina Látalová

Foto č. 3 Foto č. 4

Foto č. 5
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Společenská kronika
Sbor pro občanské záležitosti v Suchdole nad Odrou srdečně gratuluje občanům, 

kteří v měsíci září oslavili své životní jubileum. Do dalších let přeje pevné zdraví 
a neutuchající radost ze života. 

 
Vochalová Božena  
Najmonová Emilie  
Kouřilová Naděžda  
Svoboda Bohuslav  
Kašpárková Jiřina  
Gross Štefan  
Szilvová Eva  
Bergerová Eva  
Martinec Štefan  
Trúchlá Mária  
Steinitzová Eliška 
Holeňová Miloslava  
Chorinová Ivanka  
Kačalová Drahomíra  
Jezerská Věra  
Gavlas Václav  
Karolová Jana  
Dorazil Antonín

 
Mládenková Ludmila  
Ulrichová Ludmila  
Valíková Jarmila  
Odstrčilíková Dagmar  
Himmerová Zdenka  
Kozák Pavel  
Vašíček Milan  
Doubková Libuše  
Šnejdrla Jaroslav  
Jašek Miroslav  
Svobodová Ludmila  
Hrabicová Vlasta  
Kukol Vítězslav  
Vančurová Marie  
Mikundová Jitka  
Velechovský Jaromír  
Březinová Ludmila

Dne 17. září 2023 jsme vzpomněli 10. smutné výročí úmrtí 
paní Vlasty Strouhalové, maminky, babičky a  prababičky. 
Stále vzpomínají dcery Vlasta a Jindra s rodinami.
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Dne 20.09.2023 jsme vzpomněli 25.  smutné výročí, kdy 
nás opustil pan Vladislav Polách. S  láskou a  úctou 
vzpomíná dcera Lenka s rodinou.

Společenská kronika

Dne 1.10.2023  tomu bude 10  let, co nás navždy opustil 
pan Jiří Koláček. Stále vzpomíná rodina.

Po krátkých cestách chodili jsme spolu, na dalekou 
odešel jsi sám. 

Dne 29.09.2023 uplyne 10. výročí, kdy nás opustil  
pan Jan Maček. Vzpomíná manželka s rodinou. 
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Vítání občánků  
Vážení rodiče, komise Sboru pro občanské záležitosti městyse Suchdolu nad 

Odrou Vás zve se svými novorozenci na slavnost Vítání občánků, která se uskuteční 
dne 14. 10. 2023 v obřadní síni městyse Suchdol nad Odrou. Hodinu Vám upřesníme 
v písemné pozvánce, přihlášky posílejte nejpozději do 06. 10. 2023 na Úřad městyse 
Suchdol nad Odrou, Komenského 318, do emailu: kollerova@suchdol-nad-odrou.cz 
nebo osobně na  matriku (p. Kollerová). Přihláška umístěna rovněž na:  
www.suchdol-nad-odrou.cz. 

Iva Hrabovská, místostarostka 

Společenská kronika
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39. JÍZDA PONY EXPRESSU POST OFFICE č. 21  
SUCHDOL NAD ODROU – KLETNÉ 

Suchdol nad Odrou je jednou ze  dvou kolébek jízdy Československého Pony 
Expresu, který se letos jel již po třicáté deváté! Na Malé skále – Kletné v Post Office 
č.21 již od odpoledne úřadovali s nezbytnými klotovými rukávy „poštovní zřízenci“ 
Pony Expressu. Bylo zde možno podat dopisnici, kterou zde řádně orazítkovali, aby 
pak mohla koňmo putovat k  adresátovi na  některou z  následujících stanic Pony 
Expressu. V ranních hodinách od 01:30 do 02:00 na stanici Pony Expressu postupně 
přiváželi na  koních poštu jezdci a  jezdkyně severní a  východní Moravské větve 
Pony Expressu. Suchdol nad Odrou je klíčovým uzlem a  sbíhají se zde dvě větve 
začínající u  hranic se  Slovenskem a  Polskem. Pošťáci po  příjezdu jezdců přebrali 
poštu, kterou jezdci přivezli ve čtyřech kožených brašnách přehozených přes sedlo 
(mochilla), poštu roztřídili a doplnili ji o dopisnice podané v Suchdole nad Odrou. 
Před třetí hodinou ranní se dva noví jezdci Západní moravské větve na  čerstvých 
koních s  poštovními brašnami, kde se  shromáždily všechny dopisnice přivezené 
ze Slovenska, Polska a Suchdolu nad Odrou, vydali na trasu, jejíž cílovou stanicí je 
německý Rüttenbrock, ležící až u nizozemských hranic (dojezd plánován na 24. 8.). 
Z východu od  slovenských hranic poštu na Post Office č.21 Kletné přivezli jezdci 
Radovan Koláček, Monika Rybnikářová a Leoš Horka. Ze severu od polských hranic 
poštu dovezli Jan Valchář a Martina Lesová. Na západní trasu pak poštu odváželi 
jezdci Věra Lichorobiecová a  Josef Havrlant, měli za  cíl dojet ze  Suchdolu nad 
Odrou – Kletné do  obce Střítež, kde je vystřídali další jezdci této krásné tradiční 
jízdy Pony Expressu, pocházející z  amerického Divokého západu. Pro upřesnění, 
celý Evropský Pony Express má cca 150 předávek, odjelo ho cca 450 jezdců, jeden 
úsek měří cca 20 km a  jezdci ho mají zdolat cca za 1,45 hodiny. Příští rok 24.8.2024 
zažije Suchdol nad Odrou i  celý Pony Express velký svátek – pojede se  jubilejní 
40.  ročník a v Suchdole nad Odrou – Kletné bude slavnost k  tomuto 40.  ročníku, 
bude zde i bohatý westernový program.

Spolky a zájmové aktivity
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Spolky a zájmové aktivity
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1. skautský oddíl Suchdol nad Odrou 
Nový skautský rok započal společně s  tím školním. Pravidelné schůzky máme 

každý pátek od 16:00 do 18:00, mimo prázdniny a  svátky, ve  skautské klubovně 
v rekreačním areálu Sokolák. I letos nás čeká spoustu výzev, výprav a akcí na které 
se už těšíme. Ještě se ale ohlédněme za prázdninovým dobrodružstvím.

Letní tábor Na letní tábor jsme vyrazili už první víkend prázdnin, společně 
s rodiči našich členů, kteří nám pomohli se stavbou tábora. Tábor stavíme tradičně 
na zelené louce u řeky Odry v údolí mezi Spálovem a Klokočovem… Za den a půl 
jsme stihli postavit jídelnu s  kuchyní, čtyř stany teepee, most přes řeku a  sklad 
nářadí. Prvního týdne se  zúčastnila jen část starších členů našeho oddílu – skauti 
a  skautky a  společně jsme vybavili kuchyň a  jídelnu, postavili sprchu, stožár 
na vlajku a postavili zbylé stany pro účastníky tábora, kteří měli za pár dní dorazit. 
První týden nebyl jen o práci. Byl hodně o tábornické praxi, vaření (první týden jsme 
byli bez kuchařky) a  taky her. V neděli druhého víkendu prázdnin dorazilo zbylé 
osazenstvo tábora. Mladší účastníky – vlčata a světlušky čekal nelehký úkol. Během 
následujících 14 dnů museli pochytat všechny fantastická zvířata, která utekla 
z kouzelnického světa. Naštěstí jim pomohl kouzelník Mlok, který posílal informace 
a indicie, jak kouzelné tvory polapit. Skauti a skautky měli před sebou plnění výzev. 
Jednalo se například o Výzvu v chůzi naboso, kterou plnili na třídenním putování, 
noční bdění, při kterém měli vydržet hodinu vzhůru ležet ve  spacáku nebo ranní 
svítání na vrcholu blízkého kopce. Během tří týdnů tábora si skauti, skautky, vlčata 
i světlušky zahráli spoustu her, naučili nové dovednosti z tábornické praxe, vyrobili 
si spoustu užitečných nástrojů, naučili se  šít, pracovat s  nožem, dlátem, rašplí 
i pořízem. Překonali svůj strach na stezkách odvahy, vyrobili si vařiče z plechovky, 
procvičili lukostřelbu, vyrazili na noční výsadky, seznámili se s okolními táborníky 
při hledání sekery práce a  někteří si mohli splnit skautský slib. Tábor utekl jako 
voda a my si z něj domů odnesli spoustu vzpomínek a nezapomenutelných zážitků.

Děkujeme všem, především rodičů našich členů, kteří nám pomohli se stavbou 
nebo bouráním tábora, případně těm, kteří se  podíleli na  jeho organizaci. Zvlášť 
děkujeme Michalu Markovi, který nám zdarma odvezl věci a  veškeré vybavení 
na tábor i zpět z tábora.

Jan Schovánek

Spolky a zájmové aktivity
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Klubíčko  
Začátek nového školního roku je tady a  pár dětí z  Klubíčka začalo chodit 

do školky. Ještě před jejich nástupem jsme společně stihli pár výletů. V květnu jsme 
navštívili Zoo v Ostravě, v  červnu si děti společně pohrály na  hřišti v Hladkých 
Životicích, v srpnu jsme jeli vlakem do Studénky, kde se děti vydováděly v herně. 
A  prázdniny jsme zakončili opékačkou pod přehradou na  Kletné, kde se  nás 
po dlouhé době sešlo opravdu hodně.

Rádi přivítáme nové děti s maminkami. Pravidelně se scházíme každou středu 
mezi 9 – 11 hod. nebo dle dohody. Více informací najdete na FB Klubíčko Suchdol 
nad Odrou.

Jarka Řehořová

Spolky a zájmové aktivity
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Spolky a zájmové aktivity

 
Vyčistím koberce, sedačky, čalouněný nábytek, 

 
mokrým způsobem. 

 
Jiří Marek – tel. 739 640 626
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Letní měsíce v Denním stacionáři Odry 
V  průběhu tohoto období jsme se  ve spolupráci s  MŠ a  ZŠ Spálov zapojili 

do projektu Všeobecné zdravotní pojišťovny “Pošlete vzkaz příběhem”. Do našeho 
zařízení nás přijely navštívit žáci v doprovodu paní učitelky Breskovcové a společně 
se  seniory strávili obohacující dopoledne. Senioři dětem vyprávěli o  svém dětství 
a odpovídali na jejich zvídavé otázky. Z vyprávění společně vytvořili obrázky, které 
paní učitelka zaslala do  soutěže daného projektu. Příběhy a  obrázky všech 
zapojených do  soutěže budou publikovány v  knize Pošlete vzkaz příběhem II, 
na kterou se velmi těšíme. Dne 6. září jsme se zúčastnili dne sociálních služeb, který 
se  konal v Odrách v  parku. Zde jsme měli možnost prezentovat denní stacionář 
i ostatní služby Charity Odry a přiblížit naši práci široké veřejnosti. Překvapilo nás, 
že se o nás aktivně zajímaly i žáci základní školy, vyzkoušeli si několik aktivit, které 
s našimi klienty v rámci procvičování kognitivních funkcí děláme.

Pro koho tu jsme? Pro osoby od 19  let z Oder, Fulneku a blízkého okolí, které 
mají sníženou soběstačnost z  důvodu věku nebo zdravotního postižení, a  osob 
s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc 
jiné fyzické osoby.

Co nabízíme? Prostřednictvím naší ambulantní služby zajišťujeme, abyste nebyli 
osamělí. V  bezpečném a  bezbariérovém prostředí nabízíme trávení času při 
smysluplných činnostech. Profesionální pracovní tým vás individuálně podporuje 
při upevňování a udržování stávajících schopností a napomáhá při rozvoji nových. 
A  tím směřujeme k  tomu, abyste mohli co nejdéle setrvat ve  svém přirozeném 
sociálním zázemí. Pomocí služby nabízíme také podporu vašim pečujícím.

Jak to u nás chodí? Přicházíte k nám ze svého domácího zázemí ve dny a časy, 
které jste si určili. Na každý den je připraven pestrý program. Ráno si povídáme, 
společně luštíme křížovky nebo si předčítáme události. Pak si připomínáme, co 
máme za den a čím byl a je významný. Následuje cvičení na židlích, kdy používáme 
i  různé pomůcky (šátky, kruhy, balóny, padák…). Každý se  zapojuje dle svého 
uvážení a  zdravotního stavu. Po  cvičení těla nikdy nevynecháme trénink paměti. 
Vždy přihlížíme na  stávající schopnosti daných klientů a  dle toho volíme míru 
obtížnosti. Dopoledne bývá pestré, hrajeme stolní hry, kvízy, věnujeme se  ručním 
pracím, tvoření, muzikoterapii, zahrádce nebo jdeme na procházku, anebo si jen tak 
povídáme. Každý si může vybrat a najít, co ho bude těšit. Samozřejmě si můžete 
přinést z domu i  to, bez čeho se neobejdete (knihu, časopis, pletení, háčkování…). 
V poledne máme společně oběd, který zajišťujeme dodavatelsky ze  školní jídelny, 
ale můžete si přinést i  oběd vlastní. Po  obědě vám nabízíme posezení v  obývací 
části, kde si můžete odpočinout, povykládat s  ostatními, vypít kávu… Pokud je 

Různé
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někdo po obědě zvyklý spát, nabízíme i možnost odpočinku na  lůžku v oddělené 
místnosti.

Kde zjistím bližší informace o  stacionáři? • www.odry.charita.cz • Mob.: 
732 472 855, 732 171 684 • e-mail michaela.tomaskova@odry.charita.cz

Bc. Michaela Tomášková Vedoucí služby

Různé
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Zprávy z nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
Manhattan  

Září se u nás řadí k  těm kli-
dnějším měsícům, kdy se klienti 
po  prázdninách vrací do  školy 
a  opět si zvykají na  režim. 
Letošní září k těm klidnějším ale 
určitě nepatří. Hned první 
týden se  naše zařízení před-
stavilo na dni sociálních služeb, 
který byl letos pořádán od-
borem sociálních věcí MěÚ 
Odry. Den byl velice vyvedený, 
a to nejen co se týče počasí. Pro 
menší návštěvníky jsme měly 
připraveny aktivity zábavného 
charakteru, např. skákání v  pytli, prolézání tunelem, krmení opice, hod na  koš, 
kreativní tvoření a další. Za splnění těchto aktivit dostali nejen sladkou odměnu, ale 
také balónek. Těm větším a  zvědavějším jsme povykládaly o  našem zařízení, jak 
fungujeme, kdy máme otevřeno a také obdrželi letáček s nadcházejícími aktivitami 
do konce roku. Tímto chceme poděkovat za pozvání a  těšíme se na další takovou 
akci. 

Od 18. – 22. září proběhla celorepubliková akce s názvem týden nízkoprahových 
klubů, do které jsme se zapojili i my. Jedním z  témat byla spolupráce se  školami, 
proto jsme oslovili místní základní školy, které nás v  těchto dnech navštívili 
s  vybranými třídami formou exkurzí. V  rámci prevence také proběhla beseda 
o návykových látkách, která se uskutečnila díky Renarkonu. Středa byla věnována 
dni otevřených dveří, a  také jsme získali možnost si v  odpoledních hodinách 
vyzkoušet virtuální realitu. Po  celý týden probíhal soutěžní kvíz pro všechny 
návštěvníky i klienty zařízení. Za spolupráci děkujeme základním školám v Odrách, 
Renarkonu a  Hranické džungli za  možnost vyzkoušet si virtuální realitu. Naše 
zařízení, opět s  předstihem nabízí možnost objednat si Mikuláše domů. Více 
informací naleznete na plakátě. 

Aktivity na měsíc říjen: 
• 5. 10. vnitřní FIFA turnaj pro klienty zařízení 
• 26. – 27. 10. Halloweenská noc 

Karolína Frydrychová NZDM Manhattan Odry

Různé
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Kontaktní informace
Web www.suchdolnadodrou.cz
Email el.podatelna@suchdol-nad-odrou.cz
Datová schránka fakba7w

Starostka Ing Lucie Boráková 556 770 102
borakova@suchdol-nad-odrou.cz

Místostarostka Iva Hrabovská 556 770 103
mistostarostka@suchdol-nad-odrou.cz

Hospodářsko správní úsek Helena Richtáriková 556 770 101
Czech POINT richtarikova@suchdol-nad-odrou.cz

mestys@suchdol-nad-odrou.cz

Finanční odbor Zdenka Bergerová - vedoucí 556 770 108
bergerova@suchdol-nad-odrou.cz

Správa bytů a pokladna Jana Poštová 556 770 109
postova@suchdol-nad-odrou.cz

Hlavní účetní Jitka Jurkovičová 556 770 105
jurkovicova@suchdol-nad-odrou.cz

Martika Bc. Kateřina Kollerová, DiS. 556 770 106
Czech POINT kollerova@suchdol-nad-odrou.cz

Stavební úřad Miroslav Graclík - vedoucí 556 770 107
graclik@suchdol-nad-odrou.cz
Petr Bartošík 556 770 104
bartosik@suchdol-nad-odrou.cz

Klub kultury Andrea Sehnalíková 724 389 270
klub.kultury@suchdol-nad-odrou.cz

Technické služby David Sehnalík
dilny@suchdol-nad-odrou.cz

Penzion Poodří Alena Ondračková 731 467 643
penzion.poodri@suchdol-nad-odrou.cz

Čistírna odpadních vod Jaromír Šrámek 702 020 302
cov@suchdol-nad-odrou.cz

Sběrný dvůr Ivan Brynecký 602 126 519
pouze v provozní době

Dům s pečovatelskou službou Libuše Pazderová 733 335 331
Muzeum Kamila Böhmová 605 113 310

     muzeum@suchdol-nad-odrou.cz 724 389 269
Knihovna Věra Dorazilová

knihovna@suchdol-nad-odrou.cz
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Informace o provozu úřadu městyse, 
místa pro sběr odpadů, DKT, knihovny a muzeí

Úřední hodiny úřadu městyse 
pondělí, středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00  
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno 

Úřední hodiny stavebního úřadu
pondělí, středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00  
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno  
Jednání v úterý a čtvrtek je po předchozí dohodě, pracovníci nemusí být přítomní 
z důvodu plnění úkolů mimo budovu.

Provozní doba sběrného dvoru 
středa 15:00 – 18:00 (otevřeno pouze v letním období, tj. od 1.4. do 30.9.)  
sobota 08:00 – 11:00 (otevřeno celoročně)  

Provozní doba DKT 
čtvrtek 15:00 – 18:00  

Výpůjční doba knihovny 
pondělí, čtvrtek 14:00 – 18:00

Návštěvní hodiny muzeí 
Muzeum Moravských bratří:     Muzeum městyse:

úterý 09:00 – 15:00 čtvrtek 09:00 – 15:00 
pátek 09:00 – 15:00 lichá sobota 09.00 – 12.00
lichá sobota 09.00 – 12.00   
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